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Abstrakt

”Źıskejme web zpět!“ - Sir Tim Berners-Lee, tv̊urce World Wide Webu.

Pro podporu re-decentralizace webu, princip̊u otevřených dat a skutečného
vlastnictv́ı dat, buduje tato práce aplikace na základě technologíı od Web
Consortium (W3C).

Práce prozkoumává nejnověǰśı W3C protokoly a doporučeńı: Linked Data
(propojená data), RDF datový model, Linked Data Platform, Linked Data No-
tifications (LDN), Activity Streams (AS), ActivityPub (AP) a projekt Solid.
Pro d̊ukaz použitelnosti těchto technologíı jsou vytvořeny a publikovány tři
proof-of-concept aplikace (aplikace na ověřeńı konceptu).

Hlavńım ćılem této práce je vytvořit uživatelsky př́ıvětivou webovou ap-
likaci podporuj́ıćı decentralizovanou komunikaci. Jako prvńı je provedena
analýza existuj́ıćıch LDN a AP aplikaćı. Na základě této analýzy je vybrán
solid-server jako server pro LDN část a Pleroma server pro AP část. Jako
klient je vytvořena nová aplikace Inbox.

Inbox je webová aplikace napsaná ve frameworku Angular. Tento klient je
otestován pomoćı automatických unit a end-to-end test̊u. Uživatelské rozhrańı
aplikace je podrobeno uživatelskému testováńı kognitivńım pr̊uchodem. Na
základě výsledk̊u je pak aplikace vylepšena.

Nakonec je Inbox klient zdokumentován, publikován jako open-source na
GitHubu a instance aplikace je nasazena na web.

Kĺıčová slova webová aplikace, propojená data, návrh webové aplikace,
implementace webové aplikace, Linked Data Platform, Linked Data Notifi-
cations, ActivityPub, Activity Streams, RDF, JavaScript, REST, JavaScript
Notifications API, JavaScript Push API, node.js, Solid, Angular
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Abstract

”Reclaim the web!” - Sir Tim Berners-Lee, the inventor of the World Wide
Web.

To support Web re-decentralization, open data principles and true data
ownership, this thesis builds applications on top of the Web Consortium
(W3C) technologies.

This thesis investigates the current W3C protocols and recommendations:
Linked Data, the RDF data model, the Linked Data Platform, Linked Data
Notifications (LDN), Activity Streams (AS), ActivityPub (AP) and the Solid
project. To prove their applicability, three proof-of-concept applications are
created and published.

The main goal of the thesis is to create a user-friendly web application
supporting decentralized messaging. First, an analysis of existing LDN and
AP applications is conducted. Based on this analysis, solid-server is selected
as the server for the LDN part and the Pleroma server for the AP part. As a
client, a new Inbox application is created.

Inbox is a web application written in Angular framework. This client is
then tested using automated unit and end-to-end tests. Application’s user
interface is subjected to the cognitive walk-through user testing. Based on
the results, the application is enhanced.

Finally, the client is documented and published as open-source on GitHub
and its instance deployed on the web.

Keywords Web application, Linked Data, Linked Data Platform, Linked
Data Notifications, ActivityPub, Activity Streams, RDF, JavaScript, REST,
JavaScript Notifications API, JavaScript Push API, node.js, Solid, Angular

viii
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Introduction

The Internet was designed from the start as a decentralized network. It began
as the military’s ARPANET, where in the case of one network node being
incapacitated, technologies like network packets and dynamic routing would
still allow for the rest of the nodes to communicate [1]. The internet infras-
tructure has since become very robust, and it is virtually impossible to take
it down by disabling even multiple nodes.

Meanwhile, market monopolization has introduced a new problem - web
centralization [2]. Tech giants like Google (with YouTube) and Facebook
(owning Instagram), have made users dependent on them for information or
entertainment [3]. As a result, the internet has become very centralized re-
garding ownership and services. Furthermore, web applications are incapable
of intercommunication because they are closed systems (e.g. a Facebook user
cannot comment on YouTube, YouTube cannot send you notifications to the
app of your choice, etc.).

An important part of this problem is data ownership. For example, when
you upload your photograph to the Facebook platform, you are granting Face-
book many rights:

”Specifically, when you share, post, or upload content that is cov-
ered by intellectual property rights ..., you grant us a non-
exclusive, transferable, sub-licenseable, royalty-free, and world-
wide license to host, use, distribute, modify, run, copy, publicly
perform or display, translate, and create derivative works of
your content ... This means, for example, that if you share a
photo on Facebook, you give us permission to store, copy, and
share it with others ... This license will end when your content is
deleted from our systems.” 1

1From Facebook terms of use: https://www.facebook.com/terms.php

1

https://www.facebook.com/terms.php

Introduction

Figure 0.1: Example of centralized social networks. Original at [4].

As we can see from recent events in the US2, based on these user data,
the tech giants can influence politics, access private messages, and delete user
content without any justification.

Recently, these problems have become the focus of multiple re-
dentralization initiatives, e.g. Redecentralize.org3 or the Solid project4. The
World Wide Web Consortium (W3C) together with the web creator Tim
Berners-Lee are working to address these problems with technical solutions.
They have proposed protocols such as Linked Data (LD), LD Platform (LDP)
and Notifications (LDN), its extension ActivityPub (AP) and ActivityStreams
(AS), so web developers can build their applications without these problems.
Users would then be able to choose e.g. their data provider and applications
could intercommunicate.

We can see this development already taking place with social networks
such as the decentralized platform mastodon5 or AS video streaming service
PeerTube6. In fact, a whole platform of interconnected, federated, open-
sourced applications that are making use of the ActivityPub and other open
protocols has emerged - fediverse7.

2https://www.theguardian.com/technology/commentisfree/2019/oct/23/faceboo
k-influence-next-election-democratic

3https://redecentralize.org/
4https://solidproject.org/
5https://joinmastodon.org/
6https://peertube.video/
7Home page: https://fediverse.party/, about page: https://fediverse.party/en
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Goals of this work

Goals of this work

This work aims to provide a Linked Data Notifications and ActivityPub im-
plementation that is easy to use and is not merely a proof-of-concept. The
assignment has divided the implementation into two parts - a client and a
server.

The client should be a user-friendly messaging application that takes ad-
vantage of system notifications.

The server should be an AP and LDN compliant implementation, either
an enhanced existing one or a new implementation.

Both client and server should be documented, evaluated, tested and pub-
lished as open-source on GitHub.

/fediverse

3
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Chapter 1
State-of-the-art and available

technology

This chapter introduces current technologies that are being used to address
the centralization problem. It covers protocols developed by the World Wide
Web Consortium (W3C), mainly by its Linked Data Platform Working Group
and Social Web Working Group. These include Linked Data, Linked Data
Platform and Notifications.

The main building block is Linked Data (LD) with its RDF representa-
tion. It allows resources to be more than just a heap of binary data. LD
introduces data semantics, it gives data meaning and allows the resources to
be interlinked. Furthermore, this enables data to be computer-readable and
allows automated querying and processing of the data.

On top of Linked Data and RDF, W3C has developed protocols such as
LD Platform (LDP) and LD Notifications (LDN). These protocols specify
data formats and communications methods, so compliant applications can
work together and exchange data. This allows e.g. various web applications
to interchange notifications and messages. More specifically, with a LDN-
compliant social network, a user could post e.g. comments on a video from
another LDN-compliant video application.

1.1 Current technologies that address the
centralization problem

World Wide Web Consortium (W3C) is trying to address the centralization
problem with various technologies. The technologies described in this section
were not necessarily created to address the centralization problem, but they
are being used to do so.
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1.1.1 RDF

Resource Description Framework (RDF) is a standard graph data model cre-
ated for data interchange on the web. It was created as a W3C specification [5]
and is used for modelling information like web resources. RDF can be under-
stood as a language for describing statements about things/entities. It consists
of triples: subject + predicate + object:

Listing 1.1: RDF triple example

<subject> <predicate> <object>

These together create an oriented labeled multigraph, where subjects and
objects represent nodes and predicates represent edges. Aditionally, RDF
supports named graphs, thus creating quads: subject + predicate + object +
graph label.

Figure 1.1: Example of a connected graph that can be represented with RDF.
Original at [6]

RDF supports a big variety of data serialization formats, Turtle/N-Triples
being the most human-readable:

Listing 1.2: RDF Turtle/N-Triples serialization example. Turtle repre-
sentation of the main subset of the graph at Figure 1.1

<http://example.org/#bob>
<http://perceive.net/schemas/relationship/isInterestedIn>
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<http://example.org/#mona-lisa> .

In web applications, JSON-LD (JSON for Linking Data) [7] serialization is
easier to use because JSON-LD is still valid JSON, which has robust support
among web application technologies:

Listing 1.3: JSON-LD serialization example. JSON-LD representation of
list of LDP notifications.

{

[…]


Inbox application can also monitor other inboxes that user specifies. This
allows user to get notifications for incoming messages that are not in his Solid
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profile. To do so, go to the ”Monitor inboxes” tab and add the desired inbox.
There are two options:

• add target URL (e.g. WebID) and let the application discover ldp:inbox;

• add inbox URL directly (application checks that the inserted URL con-
tains Link HTTP header with <http://www.w3.org/ns/ldp#Container>; rel
↪→ ="type").

Figure 6.11: Add inbox for monitoring

6.1.5 Pleroma connection

Inbox application also includes an integration of ActivityPub C2S API (for
details see subsection 1.1.6):
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Figure 6.12: Step 1 - login to Pleroma

Because of the limited options of Pleroma’s implementation, Inbox only
offers list of all user statuses on the Pleroma:

Figure 6.13: Step 2 - user’s Pleroma statuses

For more details on problems with Pleroma connectivity see subsubsec-
tion 4.1.1.5.

6.2 Administrator documentation

This section documents application for its administrators. It contains link
to the source code, presents application requirements and provides steps to
build, run and deploy the application.
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6.2.1 Source code

Source code is versioned using Git on GitHub, published as open-source. It is
available with documentation at
https://github.com/WhyINeedToFillUsername/inbox

GitHub is a public Git VCS with a web interface. Please note that the
source codes at GitHub are subject to change. To access the code version that
comes with this thesis (see attached DVD), a Git branch ”thesis-version” was
made in the repository.

6.2.2 Live version

Live version of the Inbox application is deployed using GitHub pages at
https://whyineedtofillusername.github.io/inbox/.

6.2.3 Requirements

In this section software needed to run the Inbox application is described. You
need:

• node.js (with included npm);

• Yarn package manager.

6.2.4 Installation and build

Run the following command in the root folder:

yarn install

It installs all project dependencies.
After install, you can use any of the ”goals” specified in the package.json

file. More specifically, to build the application use the following command in
the root folder:

yarn build

6.2.5 Running the application

Use predefined goals in package.json to run the application. You can either
build the application yourself and then deploy it on a web server, or use the
Angular’s ng serve to run an embedded development web server:

yarn serve

The application should be now running. Navigate to http://localhost:
4200/ in your browser.
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6.2.6 Tests

As described at chapter 5, the Inbox application contains both unit tests and
E2E tests.

6.2.6.1 Unit tests

As is typical for the Angular framework, unit tests for the Inbox application are
located in the same folder as the class being tested, with *.spec.ts extension.
E.g. the class MonitorInboxesService is located in the \src\app\services\monitor
↪→ -inboxes folder, the file monitor-inboxes.service.ts contains the class code
and the file monitor-inboxes.service.spec.ts contains the unit tests.

In order to run the unit tests, you can use the predefined goals from package
↪→ .json. To run and debug tests, the ”test” goal is useful, as it starts the
Karma test runner and tests are executed with each code change:

yarn test

For continuous integration (CI), the headless test mode is more useful, as
it does not start a browser window and closes after tests finish:

yarn test-headless

This is done using --watch=false and --browsers=ChromeHeadless parameters. See
\karma.conf.js file for further unit test configuration.

6.2.6.2 E2E tests

End-to-end tests mock a typical user behavior and cover application integra-
tion with other services. E2E tests for the Inbox application are located in
the \e2e folder. Use

yarn e2e

Please note that a valid test user is required to run this test (”test-user1”
is used).

6.2.7 Deployment

In order to deploy the application, first you need to build it with a prod flag.
You can use the prepared deploy step:

yarn build-prod

In order to deploy the application on a URL with some path (e.g.
www.application/your-path), you need to specify the --base-href /your-path
↪→ / option. See the build-prod-github step:
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yarn build-prod-github

Then you can proceed by deploying the built application to a web server
of your choice. The built application is located in the \dist folder.

6.2.8 Continuous integration (CI)

To avoid introducing bugs during development, a continuous integration was
set up. Taking advantage of the GitHub actions55, unit tests and E2E tests
are executed with every Git Push to the hosted repository. The application
is installed, built and tests are executed in the headless mode. For details see
the GitHub actions configurations file located in the source code at \.github
↪→ \workflows\node.js.yml. The test results are available at the repository’s
Action tab at https://github.com/WhyINeedToFillUsername/inbox/acti
ons.

6.3 Developer documentation

This section documents application for developers and contributors. It con-
tains information about development environment and project structure. The
section informs developer on how to modify or add functionality to the Inbox
application.

6.3.1 Development environment

The Inbox application is a Angular application written in web technologies
TypeScript/HTML/CSS. A web development environment (IDE) is suggested
for the application’s development. The Inbox application and all research
and POC applications in this thesis were developed in the JetBrains’ IntelliJ
IDEA56 IDE.

Inbox application development doesn’t require any special tools and envi-
ronment setup.

6.3.2 Project structure

The Inbox application follows standard Angular project structure:

55https://github.com/features/actions
56https://www.jetbrains.com/idea/
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Figure 6.14: Project structure. Only notable files and folders are shown
(e.g. ones that are not standard part of Angular or are important for devel-
opment).

e2e/ ......................................................................E2E tests
src/ ..................................Main folder with the actual application files

app/
components/ ..........Shared components that are not specific to any tab.
helpers/ .........Static functions that can be used in various components.
model/ ...............................................Application entities.
services/ ........................................Main application logic.
tabs/ .....All application components, split to folders by navigation tabs.
app.module.ts ..Main module. Defines all components and modules used in
the app.
app-routing.module.ts ..Routing definition. The whole app navigation is
defined here.

assets/ ................................Folder for images, fonts and other assets.
index.html ..Main HTML file. Base for all other HTML code. Contains fix for
”global not defined” issue (see Appendix C for details).
styles.css ..............................................Global CSS definitions.

package.json......Main config file with run and build scripts + all app dependencies.
webpack.partial.js...Neccessary polyfills. Fallback for missing dependencies. See
