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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Část věnující se ActivityPub mohla být zpracována lépe a neomezovat se pouze na výčet
veřejných statusů uživatele.

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Všechny části ZP jsou informačně bohaté, části identifikované jako potenciálně zbytné
jsou v přílohách. Text je dobře strukturován a jednotlivé části na sebe navazují.
Typografická úroveň je v pořádku,
Větší připomínky se týkají nesouladu mezi identifikovanými use casy a kapitolami návrh,
implementace a testování, kde se zdá, že některé use casy byly opominuty či špatně
interpretovány. Konkrétně:
- Tabulka 2.1 (str. 30) obsahuje pouze 9 use casů, popsaných je jich ale 10
- Use case 8 týkající se zasílání ActivityPub (AP) zpráv je v Návrhu zahrnut jako Use casy
6-9 (str. 45), ale z části 3.2.5 (str. 49) vyplývá, že princip zasílání AP zpráv musí být jiný,
protože je i jiný princip identifikace uživatelů (nikoliv založen na WebID)
- Use case 10 týkající se zasílání ActivityPub zpráv uživatelům, kteří nejsou v kontaktech
je pak v návrhu opomenut. A v jeho popisu je opět uvedena práce s WebID, což je v rozporu
s částí 3.2.5 (str. 49).
- Navazující test case 6 (str. 67) pak hovoří o zasílání AP zpráv, ale interpretuje to jako
zasílání zpráv dle slovníku ActivityStreams, tedy zde dochází k posunu významu směrem
od ActivityPub protokolu

Malé připomínky
- Malá připomínka směřuje k číslování obrázku v úvodu - má číslo 0.1, což není příliš
estetické.

3. Nepísemná část, přílohy 75 /100 (C)

Implementovaný SW splňuje zadání, i když v části ActivityPub by jistě šlo jít do většího
detailu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 /100 (C)

Implementovaný SW může sloužit jako proof of concept implementace zasílání zpráv
pomocí protokolu Linked Data Notifications. Nedá se ale očekávat, že by ho ve stávající
podobě někdo používal např. jako náhradu e-mailu, i vzhledem k relativnímu mládí a
nevyspělosti celého ekosystému Solid, což dokládá i seznam issues, které student v
průběhu práce řešil s komunitou.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Řešitel na práci pracoval samostatně, s účastí v mezinárodní vývojářské komunitě
ekosystému Solid.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Práce obsahuje všechny potřebné části, ovšem funkcionalita ohledně protokolu
ActivityPub se s v průběhu práce poněkud vytrácí. Část Linked Data Notifications je však
zpracována hezky. Jedná se o značný posun oproti minulé verzi práce.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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